CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 33 / 2021

O Vereador André dos Anjos, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta
subscreve, dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS,
aos alunos do 2º Ano B, da Escola Estadual Augusto Krug Netto, bem como à Professora
Simone Lima Cadete da disciplina de Intervenção Comunitária que acompanhou a turma na
realização de um Projeto Social que arrecadou alimentos e distribuiu 25 cestas básicas às
famílias carentes de Chapadão do Sul.

Incentivar a valorizar ações solidárias na comunidade escolar é essencial na formação do
indivíduo e na construção de uma sociedade mais justa e, ações como esta, realizada pela
escola, que ultrapassam os muros escolares geram resultado na sociedade, são a prova de que
a educação está cada vez mais no caminho certo e cumprindo o seu papel na formação de
cidadãos preocupados com o próximo.

Em uma ação estratégica, os idealizadores promoveram um sorteio aos demais alunos da
escola que realizassem a doação de alimentos para o projeto e, o sucesso foi tamanho que o
projeto arrecadou mais de 300kg de alimentos, os quais resultaram em 25 cestas básicas que
foram distribuídas na comunidade às famílias mais necessitadas.

Diante de um projeto tão importante e valoroso como este, o Poder Legislativo não poderia
deixar de reconhecer o esforço e a iniciativa dos alunos e da professora, que se empenharam
em uma atividade extra classe, fazendo valer a disciplina Intervenção Comunitária.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1639157704

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2021

A. A
Vereador(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1639157704